กาแฟ ออย และสมเปนหลัก พื้นที่เพาะปลูก
ที่เหลือยังเปนพ้ืนท่ีเกษตรกรรมแบบด้ังเดิม หรือพื้นที่รกราง
ที่มีมากกวา 78% อยางไรก็ตาม ประเด็นนโยบายที่สำคัญ
ที่ภาครัฐสนับสนุนมาโดยตลอด คือ การเพิ่มผลผลิตตอไร
(Yield) ที่มีการพัฒนา Yield จากการผลิตออย ประมาณ
7 ตันออย/ไร ซึ่งเทียบไดกับเอทานอล 500 ลิตร/ไร ในป
พ.ศ. 2518 (ค.ศ. 1975) เปน 15 ตันออย/ไร ซึ่งเทียบ
ไดกับเอทานอล 1,100 ลิตร/ ไร ในป พ .ศ . 2550
(ค.ศ. 2007) ประกอบกับนโยบายที่จะไมบุกรุกปาไมเพื่อ
เปนการเพิ่มพื้นที่เพาะปลูก โดยพื้นที่ปลูกออยที่เพิ่มขึ้นนั้นมา
จากการนำพื้นท่ีรกรางวางเปลามาปรับปรุงกอนขยายการ
ปลูกออย นอกจากนั้นนโยบายที่สำคัญอีกประการ คือ

ประเทศบราซิลมีการใชเอทานอลเปนเชื้อเพลิงทดแทน
น้ำมันมานานแลว โดยไดเร่ิมทดลองใชตั้งแตป พ.ศ. 2468
(ค.ศ. 1925) ดวยสาเหตุท่ีประเทศบราซิลสามารถผลิต
น้ำตาลไดเปนจำนวนมากในแตละป และในหลายกรณีท่ีมีการ
ผลิตน้ำตาลมากจนลนตลาดสงผลใหราคาน้ำตาลตกต่ำเกิด
ปญหากับเกษตรกรอยู เสมอ ดังนั้น รัฐบาลบราซิลจึง
มีนโยบายสงเสริมการแปรรูปน้ำตาลมาเปนเอทานอลท่ี
สามารถใชไดกับรถยนตทั่วไป และไดทดลองใชคร้ังแรกในป
พ.ศ. 2474 (ค.ศ. 1931) โดยกำหนดใหมีการผสม
เอทานอลในน้ำมันเบนซินในสัดสวนเร่ิมแรกที่ 5% และตอมา
ภาครัฐและเอกชนของบราซิล ไดมีการวิจัยและทดลองใช
เอทานอลผสมกับน้ำมันเบนซินในสัดสวนท่ีสูงข้ึน ตั้งแต
5% 10% 15% 20% และ 100% ตลอดระยะเวลา
ตั้งแต พ.ศ. 2474–2523

ในป พ.ศ. 2518 (ค.ศ. 1975) สืบเน่ืองจาก
วิ ก ฤตก า รณ น้ ำ มั น ขอ ง โ ลกทำ ให รั ฐ บ าลบ ร า ซิ ล ไ ด
ริ เริ่มนโยบายสง เส ริมการใช เอทานอลในรูปแบบของ
“วาระแหงชาติ” หรือท่ีรูจักกันโดยท่ัวไปในช่ือนโยบาย
“โปร-แอลคูล (ProAlcool–National Alcohol Program)”
โดยมีวัตถุประสงคหลัก 2 ประการ คือ

สำหรับเทคโนโลยี Flex-Fuel-Vehicle (FFV) ที่เปนเทคโนโลยีที่รถยนตสามารถใชน้ำมันที่ผสมเอทานอลในสัดสวน
เทาใดก็ได ถือวาเปนเทคโนโลยีที่ปฏิรูปการใชเอทานอลในบราซิลทีเดียว เทคโนโลยี FFV นี้ไดรับการพัฒนาครั้งแรกในป พ.ศ.
2535 (ค.ศ. 1992) และสามารถพัฒนาเปนรถตนแบบไดในป พ.ศ. 2538 (ค.ศ. 1995) กอนที่คายรถยนตตางๆ จะนำไป
ตอยอดเปนเทคโนโลยีของตัวเอง จนกระทั่งป พ.ศ. 2546 (ค.ศ. 2003) ที่รถยนต FFV เริ่มออกจำหนายเปนครั้งแรกและ
ปจจุบนัรถยนต FFV ไดรับความนิยมมาก โดยมียอดจำหนายสะสมตั้งแตป ค.ศ. 2003-2007 เทากับ 6 ลานคัน โดยในป
ค.ศ. 2007 สัดสวนของรถใหมท่ีจำหนายเปนรถ FFV มีถึงรอยละ 86 เพราะรัฐบาลบราซิลมีมาตรการจูงใจทำใหรถยนต
FFV สามารถต้ังราคาขายได เทากับรถยนตที่ใชน้ำมัน E20-E25 (เฉลี่ย E22) สำหรับรุนเดียวกัน

แมวาการใชเอทานอลในบราซิลจะไดรับความนิยม
สูงมาก โดยเฉพาะการใชเอทานอลในรถยนต FFV แตใน
ภาพรวมบราซิลยังตองใชน้ำมันเบนซินและดีเซลในปริมาณ
มาก ซึ่งในป พ.ศ. 2550 (ค.ศ. 2007) บราซิลใชเช้ือเพลิง
ในภาคขนสงประมาณ 2.3 ลานบารเรลตอวัน เปนการใช
ดีเซล 51.2% และน้ำมันเบนซิน (ที่ยังไมผสมเอทานอล)
23.4% เอทานอลที่ใชสำหรับผสมเปน E20 (Anhydrous
Ethanol – เอทานอลบริสุทธิ์ 99.3% ที่ไมมีน้ำเจือปน)
8.3% และเอทานอลที่ใชเปน E100 (Hydrated Ethanol –
เอทานอล 93%-94% โดยมีน้ำเจือปนเล็กนอย) 13.8%
คิดเปนปริมาณเอทานอลท้ังหมดประมาณ 22.1% รวมทั้งมี
การนำกาซธรรมชาติมาใชในรูปแบบ NGV ประมาณ 3.4%